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Albania



SPECIFIKIMET  TEKNIKE  
       Banesa Sociale pёr tё cilёn po bёhen kёto shёnime teknike do tё ndёrtohet nё lagjen Nr 2, Rrogozhinё pranё ish depove tё stacionit tё trenit pёr komunitetin egjyptian me fondet e Bankёs Botёrore.

       Gjatё ndёrtimit tё kёtij objekti dy katёsh do tё zbatohen me korrektesё edhe udhёzimet e mёposhtёme tё cilat i shёrbejnё pёr ecurinё dhe cilёsinё e punёs.

      Ato janё ndarё sipas proçeseve tё kryerjes sё punimeve gjatё ndёrtimit dhe janё:

I   PUNIME  DHEU

     Objekti do tё bёhet me plinta tё veçantё. Thellёsia e plintave ёshtё parashikuar nё projekt dhe ёshtё 1,5m. Por kjo nuk ёshtё statike dhe ajo mund tё pakёsohet ose thellohet nё varёsi tё strukturave tё tokёs. Mbas pёrfundimit tё gёrmimit mbahet proçes verbali i cili arshivohet nё dosjen e dokumentacionit tё objektit (Proçesverbal i punimeve tё maskuara).
II  PUNIME MURE TULLE

   Janё parashikuar tё bёhen me tullё bllok (25x25x20) pёr muret me trashёsi 25cm dhe tullё (25x20x12) pёr muret e tullёs me trashёsi   12cm. Lidhja e tullave nё mure do tё bёhet me llaç bastard M-30 i cili do tё pёrgatitet nё objekt me betoniere me rёrё tё larё. Pёr tё patur njё lidhje tё mirё tё tullёs me kollonёn b/a ёshtё mirё qё muri tё ndёrtohet para betonimit tё kollonave.

III   PUNIME  BETON/ARME

    Betoni i plintave deri nё kuotёn e tokёs do tё jetё  M-200, ndёrsa pёr tё gjitha strukturat e tjera mbi kёtё kuotё do tё jetё  M-250 (kёtu pёrfshihen trarёt e xoglёs, kollonat, soletat, dhe rampa e shkallёs). Betoni mund tё merret i gatshёm nё nyjet e betonit por mund tё pёrgatitet edhe nё objekt nga grupe pune qё merren me kёtё punё. Nё kёtё rast duhet patur parasyshe qё betoni tё  bёhet me inerte tё fraksionuara dhe rёrё tё larё. Duhet ti lihet kohё betonjeres pёr pёrzierje dhe jo tё bёhet me tepricё ujore. Tё gjitha betonet qё hidhen nё objekt tё vibrohen dhe tё mirёmbahen me ujё pёr 11 ditё.
IV   PUNIME HEKURI

     Tё gjithё elementet e hekurit do tё pёrgatiten dhe tё vendosen nё objekt sipas projektit teknik. Para betonimit armature e hekurit kontrollohet nga investitori dhe supervizori, mbahet proçesverbali dhe pastaj jepet urdhёr pёr betonim.

    V   PUNIME SHTRESASH      Tё gjitha shtresat duke filluar me shtresёn e dheut e deri tek shtresa e pllakave do bёhen sipas shёnimeve tё projektit. Shtresa e betonit ne xogёl do tё bёhet me M-200. Shtresa e kateve, shtresa e shkallёve do tё bёhet me pllaka granil montazhi.

VI   PUNIME  SUVATIMI

      Tё gjitha suvatimet do tё bёhen me llaҫ bastard  M-30. Ato do tё bёhen nё objekt me betonjere duke pёrdorur rёrё tё larё. Gёlqerja qё do tё pёrdoret pёr kёto llaçe duhet tё ketё mё shumё se njё muaj qё tё ketё pёrfunduar proçesin e shuarjes. Suvatimet do tё bёhen me drejtues. Fino nuk do tё prodhohet nё objekt (rёrё + gёlqere) por do tё merret nё dyqan e gatёshme nga marka e prodhimit tё materialeve tё ndёrtimit DAST.

VII   PUNIME DYER & DRITARE

       Dritaret & dyert e ballkoneve dhe ato tё banjove do tё jenё duro/alumin i mesёm me tek xham. Dyert e jashtme dhe ato tё dhomave do tё jenё dyer dёrrase ose me entjef dopio dhe kasё dёrrase sa gjёrёsia e murit, tё jenё pa xhama. Nё tё gjitha rastet ngjyra do tё zgjidhet nga investitori.

VIII    PUNIME  ELEKTRIKE

     Do tё bёhen tё thjeshta. Linjat do tё kalojnё nё mure dhe jo nё dysheme. Çelёsat do tё vendosen nё lartesinё + 80cm ndёrsa prizat nё lartёsinё + 30cm. Çdo hyrje do tё ketё kuadrin dhe matёsin e vet tё vendosur nё korridor.

IX    PUNIME HIDRO-SANITARE

    Do tё bёhen sipas projektit dhe preventivit. Banjo do tё pajiset me tё gjitha komoditetet me pёrjashtim tё vaskёs. Ndёrtesa do tё ketё 4 kollona shkarkimi dhe 4 puseta b/a qё do tё lidhet me gropёn septike dhe mё pas shkarkimi i saj nё pёrrua. Punimet e kanalizimit dhe gropa do tё bёhen me fond nga Bashkia sipas njё preventivi shtesё.

X    TE NDRYSHME

   Gjatё kryerjes sё punimeve punonjёsit duhen instruktuar pёr tё zbatuar masat e mbrojtjes nё punё dhe pajisjen e tyre me rroba dhe mjete qё shёbejnё pёr kёtё qёllim.
